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Anotace

Bakalářská práce na téma „Náplň práce pastoračního pracovníka v hospici“

se snaží doložit nepostradatelnost pastoračního pracovníka

v multidisciplinárním týmu pečujícím o pacienty v hospici. Poukazuje na

odbornou literaturu a také na osobní zkušenosti autorky.

Práce je rozdělena na šest oddílů. První z nich se věnuje vysvětlení a

přiblížení základních pojmů, s nimiž se setkáváme v celé práci. Druhý oddíl

je zaměřen na právní předpisy a dohody, na nichž je založena pastorační

práce ve zdravotnictví. Třetí oddíl pak je nejrozsáhlejší a věnuje se samotné

práci pastoračního pracovníka v hospici. Charakteristické jsou pro ni čtyři

okruhy a to práce s pacienty, s jejich rodinou a blízkými, se zaměstnanci

hospice a nakonec s pozůstalými. Stejně důležité je téma spirituálních

potřeb pacientů, jimž se věnuje čtvrtý oddíl. Samozřejmostí jsou pracovní

nástroje pastoračního pracovníka, které shrnuje pátý oddíl. Poslední oddíl je

věnovaný tématu smrt.

V rámci komplexní péče o blaho člověka je pastorační pracovník

nepostradatelnou součástí týmu okolo pacienta v terminálním stádiu.

Klíčová slova
Hospic, pastorační práce, pastorační pracovník, pacient, umírání, smrt

Summary

The bachelor´s work with the topic „Activities of A Hospice Pastoral

Worker“ tries to show indispensability of a pastoral worker in a

multidisciplinary team looking after patients in a hospice. It refers to

literature concerning the subject, and to personal experience of the author.

The work is divided into six sections. The first of these explains and

clarifies some basic conceptions mentioned in the work. The second section

focuses on legal regulations and agreements in healthcare pastoral work.

The third section is the largest and describes work of a hospice pastoral

worker. There are four characteristic domains - work with patients, with

their family and friends, with hospice staff, and with surviving relatives. An

essential topic are spiritual needs of patients, described in the fourth chapter.

The fifth section focuses on tools of a pastoral worker, which are also very

important. At the end of the bachelor´s work there is a chapter concerning

the topic of death.

In the framework of complex care of a person's well-being a pastoral

worker is an indispensable constituent of a team working with terminally ill

patients.
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Úvod

Několik měsíců jsem docházela na praxi do Masarykova onkologického

ústavu v Brně na pozici sociálního pracovníka. Tady jsem se denně

setkávala s velmi nemocnými lidmi, jejich blízkými i s pečujícím

personálem. Jedním z úkolů, které jsem měla, byla komunikace s hospici,

kam někteří naši pacienti odcházeli. Také tady jsem se poprvé přímo setkala

s umíráním a smrtí lidí, jež nebyli mými blízkými. To mě inspirovalo

k napsání této práce. V nemocnici jsem se setkávala s těmi, kteří s nemocí

bojovali a měli větší či menší šanci uspět. A pak tu byli ti, jejichž konec se

již blížil. A mě velmi zaujala myšlenka moci se setkat s těmi, kteří odcházeli

z nemocnice do hospice.

Abych získala co nejvíce poznatků na úrovni teoretické i praktické,

navštívila jsem nejprve několik hospiců na různých místech po České

republice. Zde jsem se setkala s pacienty, jejich blízkými, pečujícím

personálem i samotnými pastoračními pracovníky. Na základě rozhovorů i

doporučení jsem vyhledala potřebnou literaturu, která se stala mým hlavním

zdrojem informací. Po skloubení všech poznatků a osobních zkušeností

jsem vše sepsala.

Bakalářskou práci jsem rozdělila do několika kapitol. První jsem

věnovala vymezení a přiblížení několika základních pojmů, s nimiž pracuji

ve všech kapitolách. Druhá pak pohlíží na pastoračního pracovníka

z právního hlediska. Třetí kapitola je nejobsáhlejší a poukazuje přímo na

práci pastoračního pracovníka. Tu lze rozdělit na čtyři okruhy, a to práce

s pacienty, s jejich blízkými, s personálem hospice a nakonec s pozůstalými.

Ve čtvrté kapitole je možné dočíst se o spirituálních potřebách. Smrt je

tématem, se kterým se pastorační pracovník setkává denně. Stojí na začátku,

uprostřed i na konci jeho práce. Jí je tedy věnována celá samostatná

kapitola. Závěr práce přiblíží rozhovor a modlitbu jakožto dva nejdůležitější

nástroje pastorační péče.
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V hospici se dbá o celkové blaho člověka, tedy o jeho tělesnou, duševní,

sociální i duchovní stránku. Cílem mojí práce je přiblížit působení

pastoračního pracovníka v hospici, jeho nepostradatelnost

v multidisciplinárním pečujícím týmu.
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1. Vymezení pojmů

Na začátku této práce bych ráda přiblížila několik základních pojmů,

s nimiž budu pracovat ve všech dalších kapitolách. Jde o pastoraci,

nemocničního kaplana, pacienta a hospic.

1.1. Pastorace

„Pastorace znamená zabývání se lidmi v konkrétních životních

podmínkách, tedy v určité zemi, v určité dějinné situaci, v určitém

historickém a kulturním kontextu.“ (Opatrný, 2001:9) S pojmem „pastýř“ se

setkáváme již ve Starém zákoně, kdy jako hlavního pastýře chápeme

Hospodina. „Hospodin je můj pastýř, nebudu mít nedostatek.“ (Ž 23)

Přítomnost pastýře, nově řečeno pastora, má tedy vyvolávat pocit jistoty,

naděje a bezpečí. A stejně jako Bůh nekonečnou láskou miluje každého

z nás, takové, jací jsme, tak se i pastor zabývá konkrétním člověkem

v konkrétní situaci. A to vždy „ve světle a síle evangelia“. (Opatrný,

2001:9).

Autorem tzv. nejkratší definice pastorační péče je Josef Smolík a zní:

„…je službou k víře a k životu z víry.“ (Smolík, 1991:5) Ten na jiném místě

také uvádí, že hlavním cílem pastýřské péče je pomoci lidem k tomu, aby

mohli žít z potěšení, o němž je řeč v Heidelberském katechismu:

„Co je tvým jediným potěšením v životě i ve smrti? Mým jediným
potěšením v životě i ve smrti je, že nejsem sám svůj, ale svého
věrného Spasitele Ježíše Krista. Který za mne svou drahou krví
dokonale zaplatil. Mě z moci ďáblovy vykoupil…“ (Smolík, 1991:5)

Musíme však pamatovat na to, že v pastoraci nejde jen o zdolávání krizí,

ale také o vyrovnání se člověka se životem, s běžnými situacemi, s lidmi

okolo. A vždy je hlavním úkolem pastora předávat Boží lásku, ať už slovy,

činy či pouhou přítomností. „Kdybych mluvil jazyky lidskými i andělskými,

ale lásku bych neměl, jsem jenom dunící kov a zvučící zvon… A kdybych
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rozdal všecko, co mám, ano, kdybych vydal sám sebe k upálení, ale lásku

bych neměl, nic mi to neprospěje.“ (1. Kor 13,1 a 3)

Pastorace byla také jedním z rozsáhlých témat II. Vatikánského koncilu.

Zde vznikl dokument Gaudium et Spes - Pastorální konstituce o církvi

v dnešním světě. Ten vytyčuje zejména vztah církve a okolního světa, tedy

že problémy světa jsou i problémy církve. „Radost a naděje, smutek i úzkost

lidí dnešní doby, zvláště trpících a chudých, je radostí i nadějí, smutkem i

úzkostí učedníků Kristových...“ (Gaudium et Spes, 1995) V historii však

bylo chápání pastorační práce často deformováno. Například v období

gotiky byla v mnišském řádu cisterciáků zcela zapovězena, protože úvahy o

tělesných věcech rušili mnichům soustředění se na svět duchovní. Později

v osvícenství optimistický obraz člověka ukazoval svět, v němž není místo

pro hřích. (Smolík, 1991:7)

Ať už bylo chápání pastorační práce jakékoli, vždy musela mít pevné

základy ve víře a naději v našeho Pána. Pastorační práce v hospici nemá

primárně za úkol obracet lidi k víře v Boha, ale sám pastorační pracovník

vždy musí věřit a mít naději. Věřit, že jeho práce má smysl a že Pán je

s námi v každé chvíli.

1.2. Nemocniční kaplan

V roce 2002 byly ve finském městě Turku na zasedání Evropské sítě

zdravotní kaplanské služby přijaty Standardy pro poskytování nemocniční

kaplanské služby v Evropě. Z nich můžeme vyčíst, že:

„Kaplani poskytují pastorační službu v různých zdravotnických
zařízeních nemocným i těm, kdo se o ně starají: poskytují pomoc v
oblasti existenciálních, spirituálních a náboženských potřeb a čerpají

[…]


věřit. „Uzdravovat a být uzdravován znamená každý den, každou hodinu,

každou vteřinu kráčet s Bohem... Uzdravovat znamená spolehnout se na

tvořivou sílu, zbavit se strachu a uvědomit si, že život je věčný… “ (Balling,

1996:28)

Existují místa, jako například Lurdy, kam se sjíždějí lidé z celého světa

s vírou, že budou zázračně uzdraveni. A opravdu jsou známy případy

nemocných, kteří již z lékařského hlediska neměli naději, a přesto nad

nemocí zvítězili. „Máme zprávy až o neuvěřitelných uzdraveních, o

smrtelně nemocných, kteří se uzdravili navzdory lékařským předpovědím.“

(Balling, 1996:12) Zkoumat tyto situace je v rukou lékařů a odborníků.

I když Balling několikrát sám varuje před mánií „uzdravení za každou

cenu“ a před zázrakem slova, po přečtení jeho knihy jsem nabyla domnění,

že zastává názor, že čím více, častěji, intenzivněji a lépe se budeme modlit,

tím spíše budeme uzdraveni. S tím si však dovolím nesouhlasit. S takovým

tvrzením je třeba zacházet velmi opatrně. Pokud by se nemocný člověk

zcela spolehnul na to, že když se denně bude několik hodin modlit, tak se

zcela jistě uzdraví, ale nestalo by se tak, mohla by to pro něj být velká rána.

Mohl by se cítit Bohem zklamaný, zrazený a mohl by upadnout do velké

deprese. V žádném případě nechci zpochybňovat důležitost a sílu modlitby,

avšak mnohdy může její léčivá síla spočívat v uzdravení duše. Člověk se

s Boží pomocí dokáže vyrovnat se svou pozemskou konečností, se svojí

nemocí. S vědomím lásky nepropadá beznaději a necítí se osamocen. Je také

vědecky dokázáno, že pozitivní a vyrovnaný člověk má lehčí průběh nemoci

a snáze se uzdraví.

V případě terminálně nemocných pacientů v hospici je uzdravení těla

téměř nemožné. Člověk však může odejít z tohoto světa se zdravou duší a

v tom má modlitba nenahraditelné místo.
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Jakub ve svém listě vyzývá:

„Je někdo z vás nemocen? Ať zavolá starší církve, ti ať se nad ním
modlí a potírají ho olejem ve jménu Páně. Modlitba víry zachrání
nemocného, Pán jej pozdvihne, a dopustil-li se hříchů, bude mu
odpuštěno. Vyznávejte hříchy jeden druhému a modlete se jeden za
druhého, abyste byli uzdraveni. Velkou moc má vroucí modlitba
spravedlivého.“ (Jk 5,14-16)

Tato slova se také stala základem svátosti pomazání nemocných.
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Závěr

Pastorační pracovník je nepostradatelnou součástí multidisciplinárního

týmu, který pečuje o celkové blaho pacientů v hospici. Těmto lidem

zpravidla nezbývá mnoho času na tomto světě a je tedy pro ně toto období

velmi těžké. Každý člověk je však individualitou a tak se také každý se

svými těžkostmi vyrovnává po svém.

I přesto, že se v odborné literatuře uvádí, že s člověkem je třeba pracovat

z hlediska tělesného, duševního, sociálního i duchovního, není pastorační

pracovník ve zdravotnických zařízeních samozřejmostí. V hospicích je

situace lepší, avšak ne zcela ideální. Tento problém si uvědomují i odborníci

z řad lékařů, kteří sami víru nepraktikují. Je však jednoznačné, že

v hospicích, kde je zaměstnaný pastorační pracovník, je tento opravdu

nepostradatelnou součástí multidisciplinárního týmu.

Ve své bakalářské práci jsem doložila, co prožívá pacient po celou dobu

jeho pobytu v hospici a co konkrétního mu může pastorační pracovník

nabídnout. Jsem si vědoma toho, že kapitoly nejsou zcela podrobné a že

vyvstávají stále další otázky, o kterých by bylo dobré se zmínit a rozebrat je.

To by však vystačilo na celou další samostatnou práci. Vybrala jsem

okruhy, které byly z mého hlediska nejdůležitější.

Než jsem začala psát tuto práci, znala jsem problematiku hospiců a

umírajících pouze z hlediska sociálního pracovníka. Bylo pro mě velmi

zajímavé tyto dva směry navzájem porovnávat. Myslím si, že by bylo více

než prospěšné, aby ve zdravotnických zařízeních a tedy i v hospicích

sociální pracovníci s pastoračním pracovníkem úzce spolupracovali. S tím

souvisí i tom, že pastorační pracovník by měl být opravdu v každém

zdravotnickém zařízení. Během práce se mi podařilo zjistit, že jeho služby

vyhledávají také ti, kteří se během života otázkám víry buď záměrně

vyhýbali nebo jim byly lhostejné.

Každý, kdo se narodí, musí také zemřít. To je zákon přírody, který

nemůže nikdo přelstít. Člověk od Boha dostal svobodnou vůli a je tedy zcela

na něm, jaká bude jeho cesta mezi narozením a smrtí. Ať kráčí zpříma či se

sklopenou hlavou, ať má tmavé brýle nebo oči dokořán, vždy se setkává
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s ostatními lidmi. A tak se máme navzájem milovat a ctít, být si bližními,

radovat se z krásných chvil a pomáhat si v těžkostech. A v každé situaci se

spolehnout na Pána.

Pastorační pracovník v hospici doprovází nemocného až do posledního

dechu, naslouchá mu, ctí jeho důstojnost, řídí se jeho přáními a snaží se

ulehčit mu, když opouští to, co má rád. Vždy s nadějí ve vzkříšeném Kristu.

„V poslední hodině, až přijde čas,

buď se mnou Bože můj, buď s každým z nás!

Ať smrt se promění ve slavné vzkříšení,

blíž k tobě, Bože můj, navěky již!“

(Kancionál, č. 901)
