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 Autorka se rozhodla zpracovat téma, které poznala během studia sociální práce.

Tentokrát jí však jde o práci pastorační. Vychází z předpokladu, který si ověřila i při

návštěvách hospiců, že pastorace je, či by měla být, nepostradatelnou součástí péče o člověka

v jeho poslední fázi života.

Zvolila proto základní strukturu, která danou problematiku pojednává v logických

krocích: nejprve charakterizuje základní pojmy jako je pastorace či pastorační pracovník. Již

zde se ukazuje nesnáz daného tématu, ale vůbec tématu pastorace v mimocírkevních

strukturách, neboť evropská legislativa zná pro tento případ pouze termín „nemocniční kaplan“

(11n). V další kapitole je představena právně-organizační báze a příslušné dokumenty jsou

uvedené v příloze v závěru práce. Těžisko práce spočívá v dalších čtyřech kapitolách. Věnují

se pastoraci z hlediska příslušného pracovníka, z hlediska pacienta (nazváno jako „spirituální

potřeby“), je zařazena kapitola s tématem smrti a konečně „nástroje pastorační péče“, mezi něž

autorka řadí rozhovor a modlitbu.

Při popisu práce pastoračního pracovníka se autorka nesoustřeďuje pouze na

„pacienta“, ale na všechny, kdo s ním přicházejí do styku – rodina i pracovníci. Je trochu

škoda, že autorka do Obsahu kvůli přehlednosti nezařadila své podrobnější členění práce.

Nicméně je patrné, že vychází ze standardní teorie nemoci Kübler-Rossové, které přebírá jak

literatura pastorační, tak z oblasti hospicové péče. V oblasti specifika personálu se autorka

věnuje především otázkám syndromu pomáhání a syndromu vyhoření, u pozůstalých se

soustřeďuje na problematiku zármutku. Může být otázkou, proč se autorka nezabývala i

otázkou vztahu hospice a církví, resp. místních církevních společenství, která jsou nezřídka jak

zdrojem pracovních sil, tak vůbec iniciátory myšlenky hospicové péče.

V kapitole „Spirituální potřeby“ autorka sice správně konstatuje, že nejde o výsadu

pouze věřících (37), takže vychází z faktu, že tyto potřeby existují, ale blíže se termínem

„spirituální“ nezabývá, ačkoli se jedná o vskutku moderní, až módní termín, mající v různých

tradicích a u různých autorů rozmanitou náplň. Pomáhá si nejspíš obecným termínem jako

například „najít smysl vlastního života“ (37), a to v dimenzích, kterým se věnuje podrobněji:

utrpení, naděje, láska a důstojnost. Proč volila právě tato témata, není blíže zdůvodněno. Právě

tak může na teologické fakultě zarazit, proč dané termíny a jejich souvislosti nejsou – ve vší

stručnosti – vysvětlovány pomocí biblicko-teologické a systematicko-teologické literatury, což

se v zásadě týká i kapitoly tematizující smrt. Nechybí však sympatických osobních vyznání

(například 39 či 41n), která sice mohou nezaujatého pozorovatele svádět k názoru, že

křesťanská víra je jakousi „náplastí“ v bezradnosti, ale na druhé straně ukazují, že pastorace se

neobejde bez víry zakotvené v evangeliu o ukřižovaném a vzkříšeném Kristu.

Závěrečná kapitola o základních nástrojích pastorace logicky uzavírá předchozí

přípravnou část. Autorka se v oddíle o rozhovoru opírá především o osvědčené autory

pastorační literatury (J.Smolík, J.Křivohlavý), v oddíle o modlitbě o A.L.Ballinga, s jehož

přesvědčením o poněkud mechanické souvislosti mezi modlitbou a uzdravením autorka při

všem respektu nesouhlasí. Je poněkud škoda, že autorka, ač znalá prostředí i teologie, obešla

pouze jedinou větou (55) pastorační význam svátosti nemocných, které by se mohla věnovat

při obhajobě své práce.

Absolventská práce je psána se sympatickým osobním zaujetím, které autorku

nezbavilo kritického úsudku, ale na druhé straně nelze přehlédnout, že s vybranou literaturou

pracuje poněkud selektivně. Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Práci doporučuji k obhajobě, hodnocení spíše mírně nadprůměrné.
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